
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto delibera n.4/2024 Consiglio di amministrazione: Approvazione della Relazione sulla 

performance 2023 così come definita con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 266 del 

27 giugno 2024, avente ad oggetto: Relazione sulla performance 2023. – Atti conseguenti.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali

Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Presa d’atto delibera n.4/2024 Consiglio di amministrazione: Approvazione della Relazione 

sulla performance 2023 così come definita con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 266 

del 27 giugno 2024, avente ad oggetto: Relazione sulla performance 2023. Atti conseguenti.

PREMESSO

CHE Con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 24 marzo 2022 si è preso atto delle 

dimissioni del Direttore Generale dr. Ugo Della Marta a far data dal 15 aprile 2022 (ultimo giorno di 

servizio) e ha preso atto che le funzioni del Direttore Generale ai sensi del vigente Statuto, nelle more 

della nomina del nuovo Direttore Generale, a partire dal 16 aprile 2022 saranno svolte dal Direttore 

Sanitario dr. Andrea Leto;

CHE Con il Verbale delle deliberazioni della Giunta regionale (seduta del 27 luglio 2023) con il 

quale si ribadiva che le funzioni di Direttore generale sono state assolte dal Direttore Sanitario, Dott. 

Andrea Leto, il quale “omissis…..cesserà dal servizio a decorrere dal 1° agosto p.v. per raggiunti 

limiti di età”;

CHE Con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n T00149 del 31 luglio 2023 con il quale il 

Dr. Stefano Palomba, è stato nominato Commissario Straordinario dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri, fino alla nomina del nuovo Direttore Generale 

dell’Istituto;      

CHE Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 336 del 1 settembre 2023, si prendeva 

atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n T00149 del 31 luglio 2023 con il quale il Dr. 

Stefano Palomba, è stato nominato Commissario Straordinario dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri, dal 1 settembre 2023 fino alla nomina del 

nuovo Direttore Generale dell’Istituto;

CHE Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 353 del 15/09/2023 il Dr Giovanni Brajon 

è stato nominato Direttore Sanitario con decorrenza 18 settembre 2023 per anni tre;

CHE con Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 27 del 24 febbraio 2023 il Dott Manuel Festuccia 

veniva riconfermato Direttore Amministrativo dell’istituto per tre anni a decorrere dal 1 febbraio 

2023;

CHE Il trattamento economico del Commissario Straordinario, ai sensi del contratto individuale 

stipulato con la Regione Lazio, prevede, al raggiungimento degli obiettivi, un corrispettivo massimo 

del 20% del compenso annuo lordo in godimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTA

LA Legge della Regione Lazio n. 14 del 29 dicembre 2014, di ratifica dell’intesa tra la Regione 

Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo riguardante “Riordino 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana” che prevede che il 

trattamento economico dei consiglieri e dei componenti del Consiglio di Amministrazione e del 

Collegio dei Revisori, del direttore sanitario e amministrativo è per effetto delle su richiamate leggi 

regionali, rapportato percentualmente agli “emolumenti” del Direttore Generale;

LA Delibera n.4/2024 Consiglio di amministrazione: Approvazione della Relazione sulla 

performance 2023 così come definita con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 266 del 

27 giugno 2024, avente ad oggetto: Relazione sulla performance 2023 relativa all’ integrazione del 

trattamento economico, riguardante il riconoscimento dell’integrazione economica al Commissario 

Straordinario dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per gli obiettivi 

assegnati per l’esercizio 2023;

PRESO ATTO

CHE Il Consiglio di Amministrazione nella suddetta Delibera, dando atto del raggiungimento degli 

obiettivi relativi all’anno 2023, ha autorizzato il Commissario Straordinario ad adottare gli atti 

conseguenti per il riconoscimento alla Direzione Strategica ed agli Organi aziendali, del 100% 

dell’importo massimo dovuto, ai sensi del comma 4 dell’articolo 12 dell’intesa legislativa 

sopra citata, ritenendo gli obiettivi a valere sul 2023 pienamente raggiunti rispetto a quanto 

richiesto in sede di programmazione degli stessi;

RITENUTO

DI Prendere atto della Delibera n.4/2024 Consiglio di amministrazione;

DI Prendere altresì atto del fatto che tale riconoscimento è riferito ai risultati della gestione 

sviluppatesi nell’intero esercizio finanziario 2023;

DI Prendere atto che il trattamento economico dei consiglieri e dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione e del Collegio dei Revisori, del Direttore Sanitario e Amministrativo è, 

rapportato percentualmente agli “emolumenti” del Commissario Straordinario;

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. Di prendere atto della Delibera n.4/2024 Consiglio di amministrazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. Prendere altresì atto del fatto che tale riconoscimento è riferito ai risultati della gestione 

sviluppatesi nell’intero esercizio finanziario 2023;

3. Di dare atto che il Consiglio di Amministrazione nella suddetta Delibera, dando atto del 

raggiungimento degli obiettivi relativi all’anno 2023, ha autorizzato il Commissario 

Straordinario ad adottare gli atti conseguenti per il riconoscimento alla Direzione Strategica 

ed agli Organi aziendali, del 100% dell’importo massimo dovuto, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 12 dell’intesa legislativa sopra citata, ritenendo gli obiettivi a valere sul 2023 

pienamente raggiunti rispetto a quanto richiesto in sede di programmazione degli stessi;

4. Di prendere atto che il trattamento economico dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione e del Collegio dei Revisori, del Direttore Sanitario e Amministrativo è, 

rapportato percentualmente agli “emolumenti” del Commissario Straordinario;

5. Di erogare al Commissario Straordinario, al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo 

e ai componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori nella mensilità 

di agosto 2024 l’integrazione al trattamento economico del Commissario Straordinario, 

Sanitario e Amministrativo e ai componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio 

dei Revisori nella misura del 20% del trattamento economico spettante al Commissario 

Straordinario come dettagliatamente riportato nell’All. 1 al presente atto deliberativo che 

costituisce parte integrante e sostanziale della stessa;

6. Di dare atto che la spesa è a carico del Bilancio di Istituto.

     IL RESPONSABILE

               Dott. Paolo Nicita 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 

e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: Presa d’atto delibera n.4/2024 Consiglio di 

amministrazione: Approvazione della Relazione sulla performance 2023 così come definita con la 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 266 del 27 giugno 2024, avente ad oggetto la: 

Relazione sulla performance 2023. Atti conseguenti

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto della Delibera n.4/2024 Consiglio di amministrazione;

2. Prendere altresì atto del fatto che tale riconoscimento è riferito ai risultati della gestione 

sviluppatesi nell’intero esercizio finanziario 2023;

3. Di dare atto che il Consiglio di Amministrazione nella suddetta Delibera, dando atto del 

raggiungimento degli obiettivi relativi all’anno 2023, ha autorizzato il Commissario 

Straordinario ad adottare gli atti conseguenti per il riconoscimento alla Direzione Strategica 

ed agli Organi aziendali, del 100% dell’importo massimo dovuto, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 12 dell’intesa legislativa sopra citata, ritenendo gli obiettivi a valere sul 2023 

pienamente raggiunti rispetto a quanto richiesto in sede di programmazione degli stessi;

4. Di prendere atto che il trattamento economico dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione e del Collegio dei Revisori, del Direttore Sanitario e Amministrativo è, 

rapportato percentualmente agli “emolumenti” del Commissario Straordinario;

5. Di erogare al Commissario Straordinario, al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo 

e ai componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori nella mensilità 

di agosto 2024 l’integrazione al trattamento economico del Commissario Straordinario, 

Sanitario e Amministrativo e ai componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio 

dei Revisori nella misura del 20% del trattamento economico spettante al Commissario 

Straordinario come dettagliatamente riportato nell’All. 1 al presente atto deliberativo che 

costituisce parte integrante e sostanziale della stessa;

6. Di dare atto che la spesa è a carico del Bilancio di Istituto.

Il Commissario Straordinario

                                                                                                                   Dr. Stefano Palomba



ALL. 1

CALCOLO COMPENSI INCENTIVANTI : DIREZIONE E ORGANI COMPETENZA 2023

DIREZIONE

RISULTATO

RUOLO COGNOME NOME COMPENSO ANNUO PERIODI PERIODI MAGG. 20%

C.S. PALOMBA STEFANO 150.288,96 01/09/2023 31/12/2023 10.019,26

DS LETO ANDREA 120.231,12 01/01/2023 31/07/2023 14.026,96

DS BRAJON GIOVANNI 120.231,12 18/09/2023 31/12/2023 6.917,41

DA FESTUCCIA MANUEL 120.231,12 01/01/2023 31/12/2023 24.046,22

CONSIGLIO DI  AMMINISTRAZIONE

RISULTATO

RUOLO COGNOME NOME COMPENSO ANNUO PERIODI PERIODI MAGG. 20%

PRESIDENTE LORETTI ENRICO 30.057,84 01/01/2023 31/12/2023 6.011,57

COMPONENTE RICCIONI CAMILLO 15.028,92 01/01/2023 31/12/2023 3.005,78

COMPONENTE D'AMARIO CLAUDIO 15.028,92 01/01/2023 31/12/2023 3.005,78

COLLEGIO DEI REVISORI

RISULTATO

RUOLO COGNOME NOME COMPENSO ANNUO PERIODI PERIODI MAGG. 20%

PRESIDENTE GALDI AGOSTINO 18.034,70 01/01/2023 31/12/2023 3.606,94

COMPONENTE FRANCARIO MATTEO 15.028,92 01/01/2023 31/12/2023 3.005,78

COMPONENTE SACCHETTI ANTONELLA 15.028,92 01/01/2023 31/12/2023 3.005,78


		2024-09-02T11:39:38+0000


		2024-09-09T11:42:31+0000


		2024-09-09T11:55:03+0000


		2024-09-09T12:52:43+0000




